ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июля 2022 г. 56 -9

О внесении изменений в Постановление Правительства Донецкой
Народной Республики от 26 января 2022 г. 5-18 «Об утверждении

порядка предоставления субсидии на поддержку сельскохозяйственного
производства по отдельным подотраслям растениеводства и

животноводства»

С целью усовершенствования работы по организации и проведению
процедур предоставления субсидии на поддержку сельскохозяйственного
производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства в
соответствии с Указом Главы Донецкой Народной Республики от 02 сентября
2021 года 266 «Об утверждении Плана социально-экономического развития
Донецкой Народной Республики на 2022-2024 годы», руководствуясь статьей
78 Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 23 Закона Донецкой
Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-IIHC «О Правительстве
Донецкой Народной Республики», Законом Донецкой Народной Республики
от 28 июня 2019 года 46-ПНС «Об основах бюджетного устройства и
бюджетного процесса в Донецкой Народной Республики», Законом Донецкой
Народной Республики от 11 сентября 2020 года 190-IIHC «О развитии
сельского хозяйства», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из Республиканского
бюджета Донецкой Народной Республики на возмещение части затрат на
поддержку собственного производства молока, утвержденный Постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 26 января 2022 г. 5-18,
следующие изменения:

2

1.1. Абзац 6 пункта 2.2 изложить в новой редакции:
«у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по

возврату в бюджет субсидии, полученной на поддержку сельскохозяйственного
производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства;»;

1.2. Абзац 14 пункта 2.2 изложить в новой редакции:
«участником отбора обеспечено наличие численности поголовья коров на

01 число месяца, в котором подано заявление, по отношению к уровню
текущего финансового года по состоянию на 01 января, за исключением
участников отбора, которыми представлены документы, подтверждающие
наступление обстоятельств непреодолимой силы и (или) проведение
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота в
текущем финансовом году»;

1.3. Подпункт «д» пункта 2.3 изложить в новой редакции:
«д) заверенные участником отбора копии форм годовой отчетности, для

юридических лиц - «Отчёт о финансовых результатах (отчет о совокупном
доходе)» Форма 2, или для физических лиц-предпринимателей - финансовый
отчет субъекта малого предпринимательства Формы 1-м, 2-м «Отчет о
деятельности физического лица-предпринимателя» (годовая), а также копии
форм государственного статистического наблюдения: 24-сх годовая «Отчет о
состоянии животноводства и поголовье скота», 21-заг годовая «Отчет о
реализации сельскохозяйственной продукции», которые утверждены органом
исполнительной власти, осуществляющим специальные функции в сфере
статистики; выписку из годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности
товаропроизводителя агропромышленного комплекса, согласно приложению 5
к настоящему Порядку.»;

1.4. Подпункт «ж» пункта 2.3 изложить в новой редакции:
«ж) копии договоров на поставку молока перерабатывающему

предприятию, приемных квитанций на закупку молока и молочных продуктов,
накладных, актов приема-передачи либо других документов, подтверждающих
реализацию и/или отгрузку молока на предприятия Донецкой Народной
Республики, перерабатывающие молоко, заверенные участником отбора;
дубликаты платежных документов, подтверждающих факт оплаты молока (с
отметкой банка), копии выписки с расчетного счета, заверенные участником
отбора, копии счетов, заверенные участником отбора - в случае их указания в
назначении платежа в платежном поручении;»;

1.5. Подпункт «з» пункта 2.3 изложить в новой редакции:
«з) акты сверки взаимных расчетов с предприятиями Донецкой Народной

Республики, перерабатывающими молоко, с которыми заключены договоры за
период с 01 января по 31 декабря отчетного финансового года (в случае
реализации молока на перерабатывающие предприятия).

3

Акты сверки взаимных расчетов в обязательном порядке должны
содержать информацию о документах, подтверждающих оплату и (или)
реализацию и (или) отгрузку продукции в отчетном финансовом году с
указанием дат, номеров и общей суммы документов в российских рублях, с
отражением наименования товара (продукции), объёма поставки в
количественном выражении;»;

1.6. Подпункт «и» пункта 2.3 изложить в новой редакции:
«и) копии ветеринарных сопроводительных документов на реализованное

и (или) отгруженное молоко на собственную переработку предприятиям
Донецкой Народной Республики, перерабатывающим молоко, оформленные в
соответствии с требованиями законодательства, регулирующего отношения в
сфере оформления и выдачи ветеринарных сопроводительных документов;»;

1.7. Подпункт «м» пункта 2.3 изложить в новой редакции:
«м) копию Свидетельства о государственной регистрации участника

отбора (при наличии), выписку из Единого государственного реестра
юридических лиц и физических лиц
состоянию не ранее 01 числа месяца, в котором подано заявление о
предоставлении субсидии, а также по юридическим лицам, которые являются
учредителями участника отбора, выписку из Единого государственного реестра
юридических лиц и физических лиц
состоянию не ранее 01 числа месяца, в котором подано заявление о
предоставлении субсидии;»;

предпринимателей, выданную по

предпринимателей, выданную по

1.8. Подпункт «и» пункта 2.3 изложить в новой редакции:
«и) справку об отсутствии у участника отбора задолженности по налогам,

сборам и другим обязательным платежам, которые контролируются
территориальными органами доходов и сборов Донецкой Народной
Республики, выданную территориальными органами доходов и сборов
Донецкой Народной Республики и действующую на дату подачи заявления о
предоставлении субсидии;»;

1.9. Дополнить пункт 2.3 подпунктами следующего содержания:
«о) копию устава/положения (при наличии);
и) копию справки из Реестра статистических единиц;
р) копию справки о взятии на учет налогоплательщика в соответствии с

законодательством Донецкой Народной Республики о налогах и сборах;»;

1.10. Дополнить пункт 2.3 абзацем следующего содержания:
«Копии документов, предоставленные заявителем, должны быть заверены

участником отбора в соответствии с требованиями, установленными
действующим законодательством Донецкой Народной Республики.»;

4

1.11. Пункт 2.11 изложить в новой редакции:
«2.11. Министерство рассматривает заявления в срок, не превышающий

20 рабочих дней со дня, следующего за днем подачи заявлений.
По результатам рассмотрения заявлений Министерство принимает

решение о предоставлении субсидии и включении заявителей в Реестр
получателей субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного
производства молока (далее - Реестр) либо об отказе в ее предоставлении и
включении в Реестр, с указанием оснований для отказа, о чем уведомляет
заявителей в течение 5 рабочих дней со дня следующего за днем окончания
рассмотрения заявлений.

Рассмотрение заявлений и включение в Реестр осуществляется в
последовательности, в которой поступали заявления.

Приказом Министерства утверждается форма Реестра, Регламент
рассмотрения заявлений, включения участника отбора в Реестр и его
утверждение.»;

1.12. Пункт 2.12 изложить в новой редакции:
«2.12. В течение 5 рабочих дней, следующих за днем окончания срока

рассмотрения заявлений, Министерство формирует Реестр и размещает на
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» следующую информацию:

об участниках отбора, заявления которых были рассмотрены;
об участниках отбора, заявления которых были отклонены, с указанием

причин их отклонения;
об участниках отбора, в отношении которых принято решение об отказе в

предоставлении субсидии, с указанием причин отказа;
наименование получателя (получателей) субсидии, с которым

заключается соглашение о предоставлении субсидии.
По мере рассмотрения заявлений в Реестр вносятся изменения путем

дополнения информации о получателях субсидии.»;

1.13. В пункте 2.20 после слов «получателем субсидии» дополнить
формулировкой «для этих целей»;

1.14. Приложения 2, 11 к Порядку предоставления субсидий из
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики на возмещение
части затрат на поддержку собственного производства молока изложить в
новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства В.П. Хоценко

4. ИКЮЛ/регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика,

5. Основной вид экономической деятельности в соответствии с

Приложение 2
к Порядку предоставления
субсидий из Республиканского
бюджета Донецкой Народной
Республики на возмещение
части затрат на поддержку
собственного
молока
(подпункт б пункта 2.3)

производства

Министру агропромышленной
политики и продовольствия
Донецкой Народной Республики

(Ф.И.О.)

Заявление
о предоставлении субсидии

20

Прошу включить в реестр получателей субсидии

(наименование юридического лица/Ф.И.О. физического лица-предпринимателя)
и предоставить субсидию в размере рублей

(сумма прописью)
на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока

Сообщаю следующие сведения:
1. Юридический адрес:

2. Место осуществления производственной деятельности (адрес):

3. Телефон:

4. ИКЮЛ/регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика,
дата присвоения:

5. Основной вид экономической деятельности
классификатором видов экономической деятельности:

в соответствии с

6. Наличие процедур реорганизации, ликвидации (банкротства) в

2

Продолжение приложения 2

6. Наличие процедур реорганизации, ликвидации (банкротства) в
соответствии с гражданским законодательством Донецкой Народной
Республики -

(да/нет)

Настоящим подтверждаю, что
(наименование заявителя)

является сельскохозяйственным товаропроизводителем, который по состоянию
на 01 число месяца соответствует требованиям, предусмотренным для
участника отбора по предоставлению субсидии в целях возмещения части
затрат на поддержку собственного производства молока.

В случае включения

(наименование заявителя)

в Реестр получателей субсидий на возмещение части затрат на поддержку
собственного производства молока и получения для подписания трех
экземпляров Соглашения обязуюсь в течение 3 рабочих дней со дня их
получения подписать и представить Соглашение в Министерство
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной
Республики.

Непредставление

(наименование заявителя)

подписанного экземпляра Соглашения в установленный срок признается
уклонившимся от заключения Соглашения, подтверждает отказ от заключения
Соглашения и отсутствие претензий по поводу невыплаты субсидии.

На предоставление субсидии в пределах остатка бюджетных
ассигнований, предусмотренных Министерству агропромышленной политики и
продовольствия Донецкой Народной Республики в текущем финансовом году,
и на получение субсидии (остатка субсидии) после доведения бюджетных
ассигнований в очередном финансовом году .

согласен / не согласен.

На осуществление Министерством агропромышленной политики и
продовольствия Донецкой Народной Республики и органом государственной
власти в сфере финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и
порядка предоставления субсидий .

согласен / не согласен.
Обязуюсь представлять в Министерство агропромышленной политики и

продовольствия Донецкой Народной Республики периодическую, оперативную
и бухгалтерскую отчетность в сроки, установленные Министерством
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной
Республики.

3

Продолжение приложения 2

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем
заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Разрешаю обработку своих персональных данных в соответствии с
действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

Опись предоставляемых документов прилагаю на л. в 1 экз.

Руководитель
юридического
лица/физическое лицо-
предприниматель

(инициалы, фамилия)(подпись)
м.п.

20« » г.

Приложение 11
к Порядку предоставления субсидий
из Республиканского бюджета
Донецкой Народной Республики на
возмещение
поддержку
производства молока
(абзац 7 подпункта е пункта 2.3)

части затрат на
собственного

ФОРМА
СПРАВКА

о сохранности поголовья коров

Наименование заявителя
ИКЮЛ/РНУКН

Выбытие поголовья коров, голов
По состоянию на
01 число месяца,
в котором подано

заявление

~1о состоянию на
01 января
текущего

финансового
года

Показатель По причине
оздоровления стада от

лейкоза

В результате
наступления
обстоятельств
непреодолимой силы

1 2 3 4 5
Численность
коров, голов*

Для заявителей, необеспечивших наличия поголовья коров в отчетном финансовом году и
представивших документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой силы и
(или) проведение мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота в
отчетном финансовом году.

Руководитель
(расшифровка подписи)подпись

МП (при наличии)

Главный бухгалтер
Подпись (расшифровка подписи)